
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 257 DEL 18/12/2021 
PROT. N. 33725

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVE  MODALITÀ  DI  GESTIONE  IN 
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI MANTOVA DEL PROGETTO A 
SOSTEGNO  DELLA  DISOCCUPAZIONE  UNDER  29  DENOMINATO 
"#FINALMENTEUNAGIOIA"  .  PROROGA  DELLA  CONVENZIONE  TIPO 
SOTTOSCRITTA CON GLI ENTI  ACCREDITATI  PER LA GESTIONE DEI 
TIROCINI FORMATIVI PER  IL TRIENNIO 2021/2023.

L’anno duemilaventuno addì  diciotto  del  mese di  Dicembre alle  ore 11:30 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
VISTE:

-        La  DCC  n.  62  del  27/12/2018  con  la  quale  il  Comune  di  Curtatone  ha  aderito  al  progetto 

#finalmenteunagioia  promosso  dal  Comune  di  Mantova,  avente  come  finalità  di  offrire  ai  giovani 

un'occupazione attraverso l'attivazione e il finanziamento di tirocini e percorsi lavorativi;

-        La DCG n.  23 dell’11/2/2021 con la  quale l’Amministrazione ha approvato la proposta di  Sol.co 

Mantova di modifica del progetto “#finalmenteunagioia” per l’anno 2021

 

PREMESSO:

 L’art. 4 della Costituzione Italiana recita “La Repubblica riconosce a tutti i cittadini il diritto al  

lavoro e promuove le condizioni che rendano effettivo questo diritto. Ogni cittadino ha il dovere  

di  svolgere, secondo le proprie possibilità e la propria scelta, un'attività o una funzione che  

concorra al progresso materiale o spirituale della società”; 

 Il Comune di Curtatone, pur non avendo una competenza specifica sul tema lavoro, gestita dallo 

Stato, dalle Regioni e Provincie Autonome e dalle Provincie, ha attivato e promosso una politica 

a sostegno dell’occupabilità e occupazione dei suoi abitanti; 

 L’Amministrazione Comunale, proseguendo nell’attività di sostegno all’occupazione, svolta con il 

progetto #finalmenteunagioia Under 29 negli anni 2019/2020/2021, ha ritenuto di proseguire il 

progetto per tutto il 2022 allocando idonee risorse; 

 

CONSIDERATO che:

·        il  progetto  #finalmenteunagioia  Under  29,  nell’anno  2020  e  2021  ha  avuto  qualche  difficoltà  a 

proseguire in quanto durante i mesi di lockdown nazionale molte aziende ed esercizi commerciali che 

avevano aderito all’iniziativa sono stati chiusi e pertanto non si sono potuti attivare nuovi tirocini e quelli 

che erano in atto sono stati comunque sospesi in virtù di disposizioni governative;

·        nonostante  la  grave  situazione  economica  si  sono  comunque potuti  attivare  alcuni  tirocini  per  i 

giovani  under 29, formalizzando anche un soddisfacente numero di  assunzioni  di  apprendistato ed 

anche a tempo indeterminato; 

 

ATTESO che al  fine  di  implementare anche le  azioni  di  #finalmenteunagioia  under  29,  si  rende 

necessario  procedere  ad  approvare  la  proroga  della  Convenzione  tipo  da  siglare  con  i  soggetti 

accreditati  da  Regione  Lombardia  alla  formazione  e  al  lavoro,  per  le  attività  previste  dal  progetto 

stesso;



 

VISTO il  seguente schemi di proroga di Convenzione tipo, risultato dalla concertazione dei tavoli di 

discussione  seguiti  all’approvazione  della  DGC  n.  6/2020  e  allegati  al  presente  atto  quale  parte 

integrante lo schema di proroga delle Convenzioni con i soggetti accreditati da Regione Lombardia per 

le attività previste dal progetto stesso (Allegato 1);

 

VISTA  la  disponibilità  del  Comune di  Mantova a  gestire il  servizio  anche  per  i  giovani  cittadini  di 

Curtatone, esplicitata con comunicazione n. 

 

VALUTATA  positivamente  la  possibilità  di  far  gestire  al  Comune di  Mantova  tutte  le  pratiche per 

l’iscrizione al programma dei giovani residenti nel Comune di Curtatone ed il relativo monitoraggio dei 

tirocini attivati;

 

VISTI:

 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

 il Regolamento del Comune di Curtatone; 

 i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. 

approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 09/12/2021 dal Responsabile del Settore 

sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 

contabile, del presente atto;

VISTO l'art.  134,  4°  comma del  TUEL 18.08.2000  n.  267,  in  relazione  alla  particolare  urgenza di 

provvedere ai successivi adempimenti al fine di permettere la promozione delle iniziative in tempo utile;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  APPROVARE  le nuove modalità di  gestione in collaborazione con il  Comune di  Mantova del 

progetto “#Finalmenteunagioia”a contrasto della disoccupazione giovanile Under 29;

2.  di  PROROGARE, per  i  motivi  indicati  in  premessa lo  schema delle  Convenzioni  con i  soggetti 

accreditati da Regione Lombardia per i tirocini lavorativi e per le attività previste dal progetto stesso 

(Allegato 1);



3. di  DEMANDARE allo sportello di “#finalmenteunagioia” del Comune di Mantova, tutti  gli  atti  e le 

pratiche  idonee  per  l’iscrizione  al  programma dei  giovani  residenti  nel  Comune di  Curtatone  ed  il 

relativo monitoraggio dei tirocini attivati;

4.  di  ASSUMERE,  quale  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona,  l’espletamento  di  tutti  gli 

adempimenti necessari al corretto svolgimento del progetto e la sottoscrizione delle Convenzioni con gli 

operatori Accreditati ai servizi e lavoro;

5. di DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6. DATA L'URGENZA con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 21/12/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31/12/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21/12/2021 al 05/01/2022 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


